
براساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی گمرک چین:

تجارت ایران و چین
 از ۵ میلیارد دلار گذشت

گمرک چین از رشد ۴۶ درصدی صادرات این کشور به 
ایران در چهار ماهه نخست سال جاری میلادی خبر داد و 
ارزش مبادلات دو کشور را در این مدت بیش از پنج میلیارد 

دلار اعلام کرد.
به گزارش تســنیم، جدیدترین آمار منتشــر شــده از سوی 
 گمرک چین نشان می دهد مبادلات تجاری این کشور با ایران در 
چهار ماهه نخســت ســال جاری میلادی با رشد چهار درصدی 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل مواجه شده و به پنج میلیارد و 

230 میلیون دلار رسیده است.
ارزش مبادلات دو کشــور در ماه های ژانویه )دی ماه( تا آوریل 
)فروردین ماه( سال 2022 بالغ بر پنج میلیارد و 20 میلیون دلار 
اعلام شده بود. واردات چین از ایران در چهار ماهه نخست 2023 با 
کاهش 39 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 
یک میلیارد و 520 میلیون دلار رسیده است. چین در مدت مشابه 
سال قبل دو میلیارد و 490 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود.
با وجود کاهش 39 درصــدی ارزش واردات چین از ایران در 
چهار ماهه 2023 که تا حد زیادی ناشی از افت قیمت نفت بوده 
است صادرات چین به ایران در این مدت با رشد 46 درصدی مواجه 
شــده و به سه میلیارد و 710 میلیون دلار رسیده است. چین در 
ماه های ژانویه تا  آوریل ســال قبل دو میلیارد و 530 میلیون دلار 

کالا به ایران صادر کرده بود.
بر اساس این گزارش چین در ماه  آوریل سال جاری 386 میلیون 
دلار کالا از ایران وارد و 797 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده 
است. واردات چین از ایران در این ماه 30 درصد کاهش و صادرات 
این کشــور به ایران نیز همین رقم یعنی 30 درصد نسبت به ماه 

 آوریل سال 2022 افزایش داشته است.

بر اساس مصوبه طرح احداث

خط ریلی رشت- آستارا 
جنگل گیسوم را دور می زند

کارشناس حمل ونقل درباره بحث های محیط زیستی خط 
آهن رشت - آستارا گفت: این خط ریلی جنگل گیسوم را 

دور می زند و نیازی به عبور از جنگل ندارد.
علــی ضیایی در گفت و گو با خبرگزاری مهر درباره شــایعات 
مطرح شــده درباره تبعات زیســت محیطی احــداث خط آهن 
رشت- آستارا تصریح کرد: براساس طرح اولیه سه کیلومتر از این 
خط ریلی در جنگل واقع شده بود و از آن عبور می کرد که پس از 
تحقیقات صورت گرفته، معلوم شد که امکان دور زدن جنگل نیز 
وجود دارد و بر این اساس طرح دوم مصوب شد. بنابراین، عملًا با 
احداث این خط ریلی دیگر نیازی به عبور از جنگل نیســت و این 

مکان را دور می زند.
همچنین محمد منجمی؛ مدیرکل ســاخت و توسعه راه آهن 
منطقه 2 کشور در این خصوص که آیا خط ریلی رشت آستارا به 
محیط زیست منطقه آسیب وارد می کند یا خیر گفت: به طور کلی 
حمل ونقل ریلی به عنوان ترابری سازگار با محیط زیست شناخته 
می شــود و احداث راه آهن رشت- آستارا در بخش باختری استان 
گیلان، هم در توسعه استان نقش ایفا می کند و هم موجب کاهش 
ســوانح و تصادفات می شود. از ســوی دیگر این پروژه در کاهش 
عوارض زیست محیطی و جلوگیری از رشد بی رویه شهرها در کرانه 

راه ها نیز تأثیرگذار است.
مدیرکل ساخت و توسعه راه آهن منطقه 2 درباره مشخصات فنی 
این پروژه گفت: برای ساخت این پروژه ریلی، احداث 63 دستگاه 
پل به طول حداکثر 40 کیلومتر و یک دستگاه تونل در نظر گرفته 
شده است. عملیات زیر سازی 10 کیلومتر ابتدایی مسیر به صورت 
دوخطه در قالب راه آهن قزوین- رشــت- بندر کاسپین در مرحله 
پایانی و آماده ریل گذاری اســت. راه آهن رشت- آستارا به بیش از 

21 هزار تن ریل نیاز دارد.
 دوگانگی مواضع درباره یک موضوع

اخیرا ســند توافق پروژه ایران و روســیه برای تکمیل راه آهن 
رشت- آستارا به امضا رسیده است. در این مدت شبهه هایی مبنی 
بــر اینکه این پروژه تخریب جنگل های هیرکانی را به همراه دارد 

مطرح شده است.
گفتنی اســت، پروژه ریلی رشت آستارا به طول 160 کیلومتر 
اســت که قرار است سه ســاله به اتمام رسد. با این حال برخی از 
رســانه های معاند اعلام کرده اند اجرای این خط منجر به نابودی 
بخشــی از جنگل های هیرکانی خواهد شد که بعد از بررسی های 

صورت گرفته معلوم شد؛ این ادعا پوچ است.
این شایعه از آنجا موج گرفت که سمیه رفیعی؛ عضو فراکسیون 
محیط زیســت مجلس درخصوص طرح ریلی رشت- آستارا گفته 
بود: »این خط ریلی جنگل های گیسوم را نابود می کند«. اما این 
ادعا از ســوی سازمان محیط زیســت و مدیرکل ساخت و توسعه 

راه آهن رد شد.
اهمیت خط آهن رشــت- آســتارا برای ایران، منطقه و حتی 
جهان بسیار است اما طبق گفته مسئولان قرار نیست که این خط 
ریلی آسیبی بر جنگل های گیسوم وارد کند و آن را دور می زند. در 
گذشته نیز جاده ها و خطوط آهن زیادی در سطح جهان و ایران از 
دل جنگل ها عبور کرده است اما نه تنها موجب نابودی محیط زیست 

نشده بلکه به ارتقای حفاظت از آن کمک شایانی کرده است. 
شایعات پیرامون تبعات زیست محیطی خط آهن رشت – آستارا 
که در طرح اولیه قرار بود فقط ســه کیلومتر از جنگل عبور کند 
و همان هم بر اســاس مصوبه، کنار گذاشته شده در حالی غلیظ 
می شود که احداث جاده چالوس و راه آهن در دوران پهلوی که از 
دل صدها کیلومتر جنگل با تخریب ها و تصرف های ملوکانه بسیار 

به این بهانه عبور کرده، مایه مباهات عنوان می شود!

رئیس  سازمان راهداری خبر داد

افزایش ۳۰ درصدی 
کرایه  حمل بار جاده ای

رئیس  سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای اعلام کرد: 
ستاد تنظیم بازار درخصوص تعدیل نرخ جابه جایی کالا در 
بخش حمل ونقل عمومی جاده با اعمال افزایش 30 درصدی 

موافقت کرد.
داریــوش امانی در نامه ای خطاب بــه مدیران کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای استان های سراسر کشور اعلام کرد: ستاد تنظیم 
بازار درخصــوص تعدیل نرخ جابه جایی کالا در بخش حمل ونقل 

عمومی جاده با اعمال افزایش 30 درصدی موافقت کرد.
بر این اساس نرخ شاخص با اعمال افزایش 30 درصدی، 5500 
ریال به ازای حمل هر تن- کیلومتر مصوب شد. نرخ جدید از دیروز 
اول خرداد به صورت متمرکز و ستادی در سامانه مدیریت کنترل 

بارنامه اعمال شده است.
ســازمان راهداری در این بخشنامه تاکید دارد که فایل جدید 
نرخ مسیر بارگیرها از دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات این سازمان 
قابل دریافت است و مدیران کل در صورت مشاهده موارد نامتعارف 
موضوع را در اســرع وقت بــه دفتر حمل ونقل کالا اعلام کنند. بر 
اساس این گزارش ســال گذشته 511 میلیون تن کالا در شبکه 
ناوگان باری جاده ای جابه جا شد که سه درصد در مقایسه با سال 

قبل از آن افزایش داشته است.

بر اساس دستورالعمل ابلاغی بانک ملی

سقف فروش ارز به حجاج 
۵۰۰ دلار است

با تصویب دستورالعمل فروش ارز به حجاج ۱۴0۲؛ سقف 
فروش ارز برای هر زائر بدون شرایط سنی مبلغ حداکثر 

۵00 دلار تعیین شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در متن دستورالعمل ابلاغی بانک 
ملی به شعب آمده است که فروش و پرداخت ارز به زائرین حج 
تمتع توسط تمامی شعب ارزی با شرایط ذیل امکان پذیر می باشد؛ 

1( ســقف فروش ارز برای هر زائر بدون شــرایط سنی مبلغ 
حداکثر پانصد )500( دلار آمریکا است که از طریق سامانه ارزی 
ملی- زیر سیستم صندوق و حساب ارزی مشتریان مدیریت فروش 
ارز سیاحتی و زیارتی پس از ارائه کارت ملی و احراز هویت و ثبت 

اطلاعات در سامانه یاد شده انجام می پذیرد.
2( نرخ فروش مندرج در نرخ نامه خرید و فروش اســکناس 
که به صورت روزانه توســط دایره معاملات ارز اداره کل خارجه 
در سامانه ارزی ملی تمام اعمال می گردد. مبنای محاسبه معادل 

ریالی می باشد.
3( کارمزد متعلقه به میزان ســه در هــزار معادل ریالی ارز 
فروخته شــده محاســبه و تمامی آن به حســاب کارمزد شعب 

منظور خواهد شد.
4( شعب لزومی به ثبت اطلاعات فروش ارز بابت زیارتی حج 

تمتع در سامانه نظارت ارز )سنا( بانک مرکزی نخواهند داشت.
5( با عنایت به ایجاد دسترسی به وب سرویسی سازمان حج 
و زیارت از طریق سامانه ارزی ملی، همه مراحل فروش ارز شامل 
اخذ اســتعلام اطلاعات زائر، ثبت اطلاعات فروش و صدور اسناد 

حسابداری، در سامانه مذکور انجام می گیرد.
توضیح اینکه پس از درج کد ملی زائر در فیلد مربوطه، استعلام 
صحت اطلاعات زائر به صورت سیستمی از وب سرویس سازمان 
حج و زیارت انجام و در صورت تایید مراتب، به کاربر اجازه ادامه 
کار داده می شود. همچنین در صورت عدم تایید، با نمایش پیغام 

دریافتی از وب سرویس، از ادامه کار ممانعت به عمل می آید.
6( شعب ارزی باید از گزینه مربوط به فروش ارز زیارتی- حج 
تمتع در فیلد )بابت( در سامانه ارزی ملی بانک استفاده نمایند.

7( ثبت شــماره سریال اسکناس های پرداختی به زائرین در 
پشت فرم فروش ارز )فرم نمونه 1871( و نگهداری آن در سوابق 
شعبه به منظور پیشگیری از بروز عواقب احتمالی موضوع الزامی 

است.
8( با توجه به اعلام آمادگی اداره کل خارجه مبنی بر تأمین 
اســکناس بیگانه بابت فروش ارز حج تمتع- ادارات امور شــعب 
می توانند در صورت عدم تکافوی اســکناس دلار آمریکا موجود 
در ســطح شعب تابعه ، مبادرت به ارســال سپام از طریق شعبه 
مرکزی خود نموده تا پس از انجام هماهنگی های لازم اسکناس 
مورد نیاز از طریق اداره کل خزانه به نماینده معرفی شــده اداره 

امور شعب تحویل گردد.
9( با عنایت به اینکه فروش ارز حج تمتع ســال جاری صرفا 
به بانک ملی ایران محول گردیده، ضروری اســت همه همکاران 
ذی ربط به منظور ارائه خدمات مطلوب به زائرین اهتمام لازم به 

عمل آورند.
10( ادارات امــور با در نظر گرفتن تعداد مراجعه کنندگان به 
شعب تحت پوشش در صورت لزوم و ضمن هماهنگی با مقامات 
اســتانی نسبت به افزایش ساعت ارائه خدمت شعب مورد نظر با 

رعایت ضوابط و مقررات اقدام نمایند.
11( برقراری امکان فروش ارز مســافرتی هوایی در بســتر 
اینترنت از طریق پیام رســان بله و متعاقبا زیارتی حج تمتع در 
حال پیاده  سازی می باشد که به محض عملیاتی شدن به واحدها 

اطلاع رسانی خواهد شد.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۲ خرداد ۱۴۰۲
۳ ذی القعده ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۰۷

ادامه از صفحه ۶

ســند کمپانی خودرو ســواری پژو 
پــارس XU7P بــه شــماره پــاک 
548 ی 58- ایــران 34 بــه رنگ 
سفید مدل 1401 و شماره موتور 
125K0003۶92 و شماره شاسی 
NAANA15E4NH44227۶ مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
32/400/000سکه تمام طرح جدید
28/250/000سکه تمام طرح قدیم

17/300/000نیم سکه
11/500/000ربع سکه

6/900/000گرمی
2/583/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/349دلار )توافقی(
45/814یورو )توافقی(

64/211پوند
2/679لیر ترکیه

14/078درهم امارات
38/750دینار عراق

بورس
2/318/506شاخص کل بورس تهران

776/853شاخص هموزن

موافقت مونتاژکاران خودرو با اجرای قیمت های مصوب شورای رقابت
مدیران شرکت های خودرو ســازی مونتاژکار بر 
اجرای مصوبه شورای رقابت درباره قیمت های جدید 

خودروهای مونتاژی تاکید کردند.
بــه گــزارش روابط عمومــی وزارت صمــت، مدیران 
شرکت های خودرو سازی مونتاژکار در جلسه ای که یکشنبه 
شــب در وزارت صمت برگزار شد بر اجرای مصوبه شورای 
رقابت دربــاره قیمت های جدید خودروهای مونتاژی تاکید 

کردند.
مدیران شرکت های بهمن، مدیران خودرو، کرمان موتور، 
فردا موتور و ایلیا خودرو در جلســه یکشنبه شب در وزارت 
صمت، تاکید کردند که مصوبه اخیر شــورای رقابت درباره 
قیمت هــای خودروهای مونتاژی را اجــرا می کنند. وزارت 
صمت هم تاکید کرد با همکاری سایر دستگاه های اجرایی 
پشتیبانی کامل از تولید و عرضه محصولات این بنگاه ها به 

بازار را دنبال می کند.
 اطلاعیه سازمان حمایت

و  مصرف کننــدگان  حمایــت  ســازمان  همچنیــن 
تولیدکنندگان در اطلاعیه ای ضوابط قیمت گذاری و فروش 

خودروهای مونتاژی را به شرکت های خصوصی اعلام کرد.
به گزارش ایسنا، پس از کش و قوس های بسیار در تعیین 

تکلیف قیمت خودروهای مونتاژی، در نهایت، یکشنبه شب، 
خودروســازان خصوصی و شورای رقابت در جلسه ای که در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شــد، با هم به توافق 
رسیدند و قرار شد که خودروسازان مصوبه شورای رقابت را 

اجرایی کنند. 
پس از این جلسه، سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان در اطلاعیه ای با موضوع ضرورت رعایت کلیه 
الزامات قانونی در عرضه خودرو که خطاب به پنج شــرکت 
خودروساز خصوصی است، آورده است؛ با توجه به اطلاعات 
دریافتی پس از اعلام قیمت محصولات تولیدی آن شرکت 
از طریق شــورای رقابت، مطابق تصمیمات جلســه شماره 
566 و پیرو انعکاس برخی از موضوعات، از طریق تماس های 
مکرر مردمی، موارد ذیل جهت رعایت در اقدام و انجام امور 

اصلاحی تاکید می شود: 
1( فــروش کلــی محصــولات پنج شــرکت )صنایع 
خودرو سازی ایلیا، فرداموتور، کرمان موتور، مدیران خودرو و 
بهمن موتور( بر اساس تصمیمات جلسه 543 شورای رقابت 
و همچنین معاونت صنایع حمل ونقل صرفاً از طریق سامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو و بــا هماهنگی مراجع ذی ربط 
صورت پذیرد و هرگونه عرضه خودرو خارج از سامانه مذکور 

اعم از فروش محصول توســط نمایندگی های آن شرکت در 
قالب تحویل فوری یا فروش اقساطی ممنوع و در حکم عرضه 
خارج از شــبکه بوده و در صورت مشاهده در قالب قوانین 

تعزیری اقدام خواهد شد.
2( با توجه به مشــارکت آن شرکت در طرح تخصیص 
خودرو از طریق سامانه یکپارچه و تعیین و ابلاغ اولویت ها، 
تمامی موارد اعلامی به آن شرکت درخصوص متقاضیان خرید 
خودرو، در قالب تعهدات آتی آن شــرکت تلقی شده و باید 
بر اساس قیمت های مصوب اعلامی نسبت به ایفای به موقع 
آن اقدام شود. البته در صورت عدم اقدام آن شرکت در انعقاد 
قرارداد در زمان مقرر مشخص شده، مراتب، از مصادیق عدم 

عرضه خودرو بوده و وفق قانون تعزیرات اقدام خواهد شد.
 3( درخصوص آن دســته از محصــولات که تاکنون 
قیمت آن توســط شــورای رقابت اعلام نشــده، ضروری 
اســت در حداقل زمان ممکن نسبت به تکمیل مستندات 
لازم اقــدام و تمامی قراردادهای منعقده با مشــتریان باید 
بــه نحوی تنظیم شــود تا ضمــن رعایت مفــاد آیین نامه 
اجرایی قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان خودرو، به 
محض اعلام قیمت محصولات، شــرایط دریافت و پرداخت 
مابه التفــاوت احتمالی قیمت خودرو از طرف آن شــرکت 

یا مشــتریان پس از تعیین قیمت نهایی امکان پذیر باشد. 
4( اخذ مبلغ خرید خودرو از متقاضیان جهت عقد 
قرارداد، باید متناسب با نوع قرارداد تنظیمی )پیش فروش، 
فروش فوری و فروش فوق العاده سه ماه( صورت پذیرد. 
)فروش فوق العاده حداکثر ســه مــاه و در پیش فروش 
حداکثــر یک ماه(؛ لذا دریافــت و تکمیل وجه خودرو 
برخــلاف مفاد آیین نامه خارج از ضوابط و تخلف بوده و 

باید اصلاح شود.
5( قیمت های مورد هم در صدور دعوتنامه های تکمیل 
وجــه باید مطابق با قیمت های اعلامی بوده و هرگونه اعلام 
قیمت، اخذ وجه مازاد و... در حکم گران فروشــی از طریق 

مصادیق تعزیری پیگیری خواهد شد.
بــا عنایت به مطالب فوق و نظر به تذکرات قبلی انجام 
شده، مجددا تاکید می شود شرکت ها مکلف به رسیدگی به 
کلیه شکواییه های مشتریان و مصرف کنندگان هستند و در 
صورت عدم همکاری لازم، شاکیان می توانند از طریق ادارات 
کل صنعت معدن و تجارت استان ها و معاونت بازرسی ذی ربط 

با ارائه شکواییه ها و گزارش های خود احقاق حق کنند.«
این نامه به امضای حســین فرهیدزاده رئیس  سازمان 

حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان رسیده است.

نامه خودسرانه و غیرقانونی انجمن صنایع فرآورده های لبنی  برای افزایش قیمت لبنیات!
انجمن صنایع فراورده های لبنی در حالی که ستاد 
تنظیم بازار هنوز درباره لبنیات اعلام قیمت نکرده 
است در نامه ای به اعضای خود اجازه افزایش قیمت 

این نوع کالاها را صادر کرد! 
به گــزارش خبرگزاری فارس، دبیــر انجمن صنایع 
فرآورده های لبنی دیروز در نامه ای به اعضای خود نوشت: با 

وجود مکاتبات مکرر با دولت، کماکان قیمت سه قلم کالای 
لبنی از سوی دولت مشخص نشده است بنابراین واحدهای 
عضو برای خرید شیرخام به قیمت جدید و اصلاح قیمت 
محصولات لبنی برپایه نرخ جدید شیر خام، خود اقدام کنند.
انجمن صنایــع فرآورده های لبنی ایــران در نامه ای 
به شــرکت های عضو انجمن صنفی صنایع فرآورده های 

لبنــی ایران اعلام کرده اســت که از امــروز )دیروز( اول 
خرداد، نرخ شــیر خام دامداران را بر اساس قیمت اعلام 
شــده از ســوی شــورای قیمت گذاری خریداری کرده 
 و متناســب بــا آن قیمت های جدید لبنیــات را تعیین 

کنند.
گفتنی است صنایع لبنی درباره قیمت لبنیات هفته 

گذشته نامه به معاون اول رئیس جمهور نوشتند اما هنوز 
ستاد تنظیم بازار در این باره اعلام قیمت نکرده است. در 
واقع انجمن صنایع فرآورده های لبنی در حالی که ســتاد 
تنظیم بازار هنوز درباره لبنیات اعلام قیمت نکرده اســت 
در اقدامی خودســرانه و غیرقانونی و در نامه ای به اعضای 

خود اجازه افزایش قیمت این نوع کالاها را صادر کرد! 

نقــل قولی از معاون بودجه ســازمان برنامه و 
بودجه با عنوان کســری واقعی بودجه ۷۹۴ هزار 
میلیارد تومان دولت در سال ۱۴0۱ مطرح شده است 
اما در همین راســتا اعلام شده که در بودجه ۱۴0۱ 
مبلغ 30۴ هزار میلیارد تومان کسری در قالب تراز 

عملیاتی وجود دارد.
به گزارش ایرنا، رحیم ممبینی؛ معاون بودجه سازمان 
برنامه و بودجه روز شــنبه در همایش معرفی سند برنامه 
پنج ســاله هفتم توسعه، درخصوص محور اصلاح ساختار 

بودجه در این برنامه توضیحاتی را بیان کرد.
برخی رســانه های فارســی زبان و کانال های فضای 
مجازی با تفسیر سیاسی کارانه سخنان معاون سازمان برنامه 
و بودجه، از قول وی نوشتند که دولت 794 هزار میلیارد 

تومان در سال 1401 کسری واقعی بودجه داشته است.
 اما این میزان کســری بودجه در سال 1401 صحت 
ندارد و این رسانه ها یک برداشت نادرست از سخنان معاون 
ســازمان برنامه و بودجه داشتند. بر اساس این گزارش و 

از آن جایی  که تدوین ســند برنامه هفتم توسعه مبتنی بر 
سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری تنظیم می شود 
که بند 3 این سیاست ها مربوط به اصلاح ساختار بودجه 
دولت اســت. در این بند »احصا و شفاف  سازی بدهی ها و 
تعهدات عمومــی دولت و همچنین واقعی کردن منابع و 

مدیریت مصارف« آمده است.
در همین راستا اعلام شده که در بودجه 1401 مبلغ 
304 هزار میلیارد تومان کســری در قالب تراز عملیاتی 
وجود دارد که این مبلغ در جدول شماره 2 قانون بودجه 

سال 1401 کل کشور نیز آورده شده است.
این مبلــغ در واقع کســری از محــل »درآمدهای 
عمومی« اســت؛ یعنی تفاضل »هزینه های جاری دولت« 
با »درآمدهای عمومی« که اساســاً مالیات می باشد و این 
کسری معمولاً از محل درآمدهای نفتی و نیز انتشار اوراق 
مالی که مجوز آن در قانون بودجه داده شده است تأمین 

می گردد.
این به معنای کسری بدون محل که منجر به استقراض 

از بانک مرکزی شود به هیچ  عنوان نیست بلکه ناترازی بین 
هزینه های جاری و درآمدهای مالیاتی است و محل تأمین 
آن نیز کاملًا روشــن است که در قانون بودجه آمده است. 
درخصوص کسری هدفمندی یارانه ها نیز از آن جایی که 
بودجه هدفمندی جزء بودجه عمومی دولت نیســت این 
کســری جداگانه احصا شده اســت و جزء کسری بودجه 
عمومــی دولت نباید تلقی شــود. از طرفی پرداخت های 
هدفمندی در ســقف وصول منابع آن صورت می گیرد و 
عملاً کسری که دولت مجبور باشد از محل های غیرمتعارف 
تأمین کند، محسوب نمی شود. آنچه بیان  شده است تفاوت 
ارقام مصوب در قانون بودجه و عملکرد آن می باشد یعنی 

مصارف آن با استحصال منابع آن تنظیم و تراز می شود.
انتظار از مسئولان و رسانه ها

بر اســاس این گزارش درخصوص 300 هزار میلیارد 
تومان تعهدات ســال 1401 به تأمیــن اجتماعی و نظام 
بانکی نیز به دلیل پرداخت آن طی بازه زمانی نسبتاً طولانی 
نمی توان به عنوان کسری یک سال تلقی کرد ولی ایجاد آن 

در سال 1401 صورت گرفته است.
با توجه به موارد فوق، کسری واقعی و آنچه به صورت 
مرسوم به عنوان کسری بودجه اعلام می شود همان ارقامی 
اســت که قبلًا اعلام شده است و ارقام اعلامی در همایش 
برنامه هفتم توســعه از بعد شفاف  سازی و چگونگی ایجاد 
آن بوده است و دوگانگی با آنچه قبلًا گفته شد ندارد. البته 
این مباحث تخصصی اســت و در انتشار آن باید به ابعاد 
فنی و تخصصی آن توجه کرد و صرف اعلام ارقام به عنوان 

کسری بودجه، صحیح و منصفانه نیست. 
ضمن اینکه با وجود هجوم رسانه ای خارجی و داخلی 
یا مواضع برخی مدعیان اقتصاددانی علیه دولت سیزدهم، 
از مدیران دولتی انتظار می رود از اظهار مطالبی که ســوء 
برداشت ایجاد می کند پرهیز کنند یا مطالب را کاملا واضح 
و شفاف بیان کنند. رسانه ها هم در نشر مطالب تخصصی 
باید رفتار حرفه ای داشته باشند و آن را به زبان عامه فهم و 
اقناع کننده منتشر کنند تا شائبه ای به وجود نیاید و هویت 

حرفه ای آنها زیر سؤال نرود.

بر خلاف تفسیر  اشتباه از اظهارات یک مدیر دولتی

کسری بودجه در سال گذشته 30۴ هزار میلیارد تومان بود

شــرکت تهیه و تولید خاک نســوز اســتقلال آباده در نظر دارد اســتخراج خاک های نســـوز
شــامل: Sp100, Spv1, Sp200, Spv2c بوسیله نیروی انسانی را از طریق سنگجوری به پیمانکار 
واجد شرایط واگذار نماید. لذا بدینوسیله از پیمانکاران واجـد شرایط، درخواست می گردد جهت دریافت اسناد 
مناقصه به واحد امور پیمانکاران شــرکت خاک نسور استقلال آباده واقع در چهار راه جوادیه مراجعه و پس از 
دریافت اسناد، قیمت پیشنهادی خود را در قالب اسناد مناقصه در پاکت لاک و مهر شده حداکثر تا پایان وقت 

اداری مورخ 1402/2/6 به واحد بازرگانی شرکت تسلیم نمایند.
شــرایط: 1- واریز مبلــغ 6/100/000/000 ریــال به عنوان تضمین شــرکت در مناقصه به حســاب 
0204356745004 بانک ملی بنام شــرکت تهیه و تولید خاک نسور اســتقلال آباده یا ارائه یک فقره چک 

معتبر و یا ارائه ضمانت نامه بانکی معتبر به مبلغ فوق 
2- سپرده نفرات اول تا سوم تا زمان تعیین برنده مناقصه، نزد شرکت تهیه و تولیـــد خـاک نسـوز استقلال 

آباده باقی خواهد ماند و بقیه وصولی ها به شرکت کنندگان در مناقصه مسترد خواهد شد.
۳- در صورت انصراف نفرات اول تا سوم و یا عدم توانایی در تجهیز کارگاه و شـــروع به کار، حداکثر ظرف 
مدت 5 روز از تاریخ ابلاغ ســپرده شــرکت در مناقصه به نفع شرکت تهیه و تولید خاک نسوز استقلال آباده 

ضبط خواهد شد.
4- دارا بودن رزومه کاری ارائه اساسنامه )شـــامل اسناد کامـــل آخرین تغییرات و آگهـی تأسیس(، گواهی 

تأیید صلاحیت کار و ایمنی از وزارت کار
5- شرکت در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار می باشد.

6- پیشنهادات بایستی در قالب ردیفهای تنظیمی و اسناد مناقصه ارائه گردد.
7- به پیشنهادات ناقص و مبهم ترتیب اثر داده نخواهد شد.

8- آخرین مهلت دریافت، تکمیل و تحویل اسناد مناقصه مورخ 1402/2/6 می باشد.
9- برنده مناقصه ملزم به اجرای کلیه قوانین کار و تأمین اجتماعی و... می باشد.

10- بازگشایی پاکت پیشنهاد قیمت، پس از ارزیابی اولیه و بررسی مستندات ارائه شده انجام خواهد شد.
11- در صورتی که پس از برگزاری مناقصه شرکت استقلال تصمیم به عدم واگذاری موضوع مناقصه بگیرد 

هیچ یک از شرکت کنندگان حتی برنده مناقصه حق هیچگونه اعتراضی را نخواهند داشت.
 در صورت نیاز برای کســب اطلاعات بیشــتر بــا شــماره 07144۳۳7997 و 07144۳۳58۳۳ 

تماس حاصل فرمایید.
شرکت تهیه و تولید خاک نسوز استقلال آباده

آگهی مناقصه عمومی)نوبت دوم- شماره ۱۱-/پ/۱۴۰۲(
 ) عملیات سنگجوری استخراج خاک نسور (

کیهان بررسی می کند

تدابیر تازه دولت برای افزایش تولید برق سبز!
سرویس اقتصادی-

معامله برق تولیدی نیروگاه های تجدیدپذیر در 
بورس انرژی از دیروز آغاز شــد تا فصل جدیدی از 

تولید انرژی پاک در کشور ورق بخورد.
هر چــه به روزهای گرم ســال نزدیک تر می شــویم، 
حساســیت ها درباره میزان تولید و مصرف برق هم بیشتر 
می شود. تولید و عرضه برق مورد نیاز کشور، به طور مستقیم 
با رفاه و آسایش مردم در ارتباط است و اتفاقاً مردم ما قدر 
این موضــوع را به خوبی می دانند؛ چراکه اولاً تولید برق در 
سال های پس از انقلاب جهش پیدا کرد. وزیر نیرو می گوید: 
نخست وزیر پهلوی اعلام کرده بود که چهاردرصد روستاهای 
کشور از برق و یک درصد از آب برخوردار هستند؛ اما به برکت 
نظام جمهوری اسلامی 99 و هفت دهم درصد روستاهای این 

کشور اکنون از نعمت برق بهره مند شده اند.
البتــه رونــد تولید بــرق در ســال های گذشــته با 
دست اندازهایی همراه شد و به علت ناتوانی دولت دوازدهم 
در تأمین برق موردنیاز کشور، مردم بسیاری از مناطق ناچار 
شــدند روزهای گرم تابستان را در خاموشی و گرما به سر 
ببرند. اما خوشبختانه در تابستان 1401 که نخستین فصل 
گرم دولت سیزدهم بود، خاموشی ها در حداقل ممکن قرار 
گرفت و حتی بسیاری از مناطق خاموشی را تجربه نکردند.

این موفقیت دولت و مشــخصاً وزارت نیرو ریشه در دو 
دسته برنامه وزارت نیرو داشت؛ نخست، سیاست های افزایش 

ظرفیت تولید و دوم، برنامه های اصلاح مصرف بی رویه.
تعمیرات زودهنگام

دولت ســیزدهم برای افزایش و استفاده حداکثری از 
ظرفیت تولید چنــد اقدام کوتاه مــدت و میان مدت را در 
دستور کار قرار داد. نخست، زمان تعمیرات اساسی نیروگاه ها 
را به گونه ای برنامه ریزی کرد که تا قبل از شــروع گرما اکثر 

ظرفیت نیروگاهی آماده بهره برداری شود.
مدیرعامل شــرکت تعمیــرات نیروگاهــی اخیراً طی 
مصاحبه ای گفته اســت که براســاس برنامــه و اقدام های 
صورت گرفته 6 هزار مگاوات تعمیرات نیروگاهی از مهرماه 
1401 تا اردیبهشت 1402 صورت گرفته است که تاکنون 
بیش از 90 درصد تعهدات این شرکت تعمیراتی تحقق یافته 
و 10درصــد باقی مانده نهایتاً تا هفتــه اول خرداد به پایان 

می رسد.
رکوردشکنی در تولید

اما اقدام چشــمگیر دولت ســیزدهم، شکستن رکورد 
افزایش ظرفیت نیروگاهی بوده اســت. وزیر نیرو با اشاره به 
شکسته شدن رکورد افزایش ظرفیت نیروگاهی از نیمه سال 
1400 تا پایان ســال 1401 می گوید: 7 هزار و 54 مگاوات 
در نیروگاه های حرارتی و تجدیدپذیر ظرفیت جدید تا پایان 
1401 وارد مدار بهره برداری شــد که از این مقدار، 6864 
مــگاوات آن نیروگاه های حرارتی بــود که رکورد جدیدی 
در تاریخ کشــور به حســاب می آید. این در حالی است که 
متوســط ساخت نیروگاه در 8 سال قبل 1618 مگاوات در 

سال بوده است .
رکــورد بزرگ دیگر هم به مــدار آمدن 1316 مگاوات 
بخش بخــار نیروگاه های گازی بود که موجب صرفه جویی 

دو میلیارد مترمکعب سوخت شده است .
در مجموع جدیدترین آمار منتشر شده از سوی شرکت 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران نشان می دهد 
ظرفیت نصب شده نیروگاهی کشور در آستانه پیک تابستان 

امسال به مرز 91هزار مگاوات رسیده است.
استفاده از ظرفیت صنایع

یکی از مسائل صنعت برق، تأمین برق موردنیاز صنایع 

انرژی بر اســت. در این زمینه دولت تلاش کرده از ظرفیت 
همین صنایع برای تولید برق استفاده کند.

وزیر نیرو دیروز در جلسه مشترک با نمایندگان واحدهای 
صنعتی، با اشــاره به برنامه ریزی برای احداث نیروگاه های 
خودتأمین برای صنایع کشــور، اعلام کرد: در گام نخست 
توافق نامه ای بین وزارت نیرو و وزارت صمت منعقد شــد و 
در گام بعدی این موضوع به قانون تبدیل شــد که در یک 
کارگروه مشترک 15 هزارمگاوات توافق نامه بین وزارت نیرو 

و صنایع به امضا رسید.
محرابیان با اعلام این که عملیات اجرایی 5600 مگاوات 
احداث نیروگاه های صنایع آغاز شده است، گفت: برنامه ریزی 
شد تا صنایع بتوانند خودشان نیروگاه احداث کنند، البته این 

امر باید با توجیه اقتصادی قابل توجه همراه باشد.
پیش به سوی انرژی پاک

یکــی از راهکارهای بهینه بــرای افزایش تولید برق با 
کمترین عوارض و بیشــترین مزایا، تمرکــز بر تولید برق 
تجدیدپذیر اســت، اما این انرژی پاک تا کنون سهم اندکی 
در تأمین برق کشور داشته است. بر اساس آمارهای موجود، 
ظرفیت منصوبــه نیروگاه های تجدیدپذیــر چیزی حدود 
یک هزارمگاوات با سهمی معادل 1.1 درصدی از کل ظرفیت 
منصوبه نیروگاهی است و میزان تأمین برق از این هم کمتر 

است که عدد پایینی به شمار می رود.
اما خوشــبختانه در ســال های اخیر تصمیمات خوبی 
برای افزایش ســهم انرژی های نو اتخاذ شده است. در این 
زمینه مجلس شورای اسلامی دو اقدام مهم برای انرژی های 
تجدیدپذیر انجام داد؛ یکی تصویب قانون جهش برای صنایع 
بود که صنایعی که بیش از یک مگاوات مصرف انرژی دارند 
را مکلف کرد حداقــل یک درصد از انرژی خود را از طریق 
انرژی های تجدیدپذیر تأمین کند و تا سقف پنج سال این 
میزان به پنج درصد برسد. قانون دوم مانع زدایی در صنعت 
برق بود که سال قبل نهایی شد و قرار شد هزارمگاوات انرژی 

جدید در کشور تولید شود.
رویکرد حمایتی و تشویقی

دولت ســیزدهم نیز توجه ویژه ای به این حوزه داشته 
است. طی هفته های اخیر، با تصویب هیئت وزیران، صدور 
ضمانت نامه بازپرداخت برای نیروگاه های تجدیدپذیر از محل 
ماده 12 قانــون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 

مالی کشور امکان پذیر شد.
با این مصوبه، سرمایه گذار و موسسه ای که تسهیلات به 
سرمایه گذار اعطا کرده از بازپرداخت سرمایه خود مطمئن 
می شود که این موضوع تحول بزرگی در صنعت انرژی های 

تجدیدپذیر است.
بازی برد- برد دولت و مردم

موضوع دیگر، برنامه های تشــویقی دولت برای توسعه 
نیروگاه های کوچک مقیاس اســت. به گزارش ایرنا، وزارت 
نیرو چند ســالی است که برای تأمین برق موردنیاز کشور 
این طرح را در حال اجرا دارد؛ اما دولت سیزدهم با پرداخت 
وام های ارزان قیمت 120 میلیون تومانی بستر تولید انرژی 
برق و ایجاد درآمد پایدار را برای شــهروندان دارای شرایط 

ایجاد کرده است.
خرید برق از نیروگاه های تجدیدپذیر به صورت تضمینی 
و 20ساله از سوی دولت که در دو بخش مزرعه )زمین های 
با وســعت بالا( و نیروگاه خورشــیدی صورت می گیرد که 
ســرمایه گذاری در این عرصه را به صرفه و در واقع تضمین 

کرده است.
خرید برق تولید شــده هر 45 روز از سوی دولت انجام 
می شود و میزان درآمد هر خانوار کم درآمد از محل فروش 

انرژی این سامانه های پنج کیلوواتی حدود یک میلیون و 600 
هزار تومان به صورت فروش دوره ای است.

استقبال خانوارها
این بسته تشــویقی زمینه درآمدزایی برای مردم را 
فراهم نموده و مورد استقبال بسیاری از آنان قرار گرفته 
است. به عنوان مثال مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
کهگیلویه و بویراحمد می گوید که یک هزار و 280 شهروند 
کهگیلویــه و بویراحمدی برای خریــداری نیروگاه های 
خورشــیدی کوچک مقیاس درخواســت داشــته اند که 
تاکنون یک هزار و 155 مورد از این درخواست ها از سوی 
کارشناســان بررسی و درخواست 400 نفر از متقاضیان 

تأیید شده است.
و حالا برق سبز در بورس

حال یک اتفاق مهم دیگر رخ داده که بهانه اصلی گزارش 
پیش رو است. دیروز با حضور مسئولان وزارت نیرو و سازمان 
بورس، تالار برق سبز در بورس انرژی راه اندازی و نخستین 
معامله برق تجدیدپذیر هم انجام شد. این معامله با قیمت یک 
هزار و 995 تومان و در حجم 670 کیلووات ساعت صورت 

گرفت که تقریباً نصف قیمت برق حرارتی است.
محمود کمانی، مدیرعامل سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق )ســاتبا( در این مراســم تأکید کرد: 
سرمایه گذاران اگر به هر دلیلی نتوانند برق خود را در بورس 
به فروش برســانند، ساتبا با 70 درصد نرخ کشف شده در 

نیروگاه، مطالبات این افراد را تسویه خواهد کرد
وی افزود: با ورود انرژی های تجدیدپذیر به بازار بورس، 
دخالت دولت برای قیمت گذاری از بین خواهد رفت. همچنین 
خریدار موظف است که طبق مقررات بورس، بموقع هزینه را 
به عرضه کننده برق پرداخت کند که در همین راستا مشکل  

مطالبات سرمایه گذاران نیز برطرف خواهد شد.
امتیاز و الزام صنایع

مدیرعامل ســاتبا با بیان این که پیش بینی می کنیم با 
وجود ایجاد فضای جدید، توســعه انرژی های تجدیدپذیر 
ســرعت بیشــتری بگیرد و افــراد جدیــدی وارد عرصه 
ســرمایه گذاری در این حوزه شوند، گفت: صنایع به میزانی 
که برق خود را از تابلوی برق سبز خریداری کنند، در زمان 

پیک شامل محدودیت برق نخواهند شد.
کمانی بــه قانون جهــش تولید دانش بنیان اشــاره و 
خاطرنشان کرد: بر اساس این قانون صنایع موظف هستند 
یک درصد از انرژی مورد نیاز خود را از تجدیدپذیرها تأمین 
کنند. این میزان در مدت پنج سال باید به پنج درصد برسد 

که حمایت خوبی برای توسعه تجدیدپذیرها است.
وی ادامــه داد: برای احداث نیروگاه ها محدودیت هایی 
وجود داشت که در این روش محدودیتی وجود ندارد و همه 
می توانند درخواست خود را در درگاه ملی مجوز ثبت کنند.

حمایت بورسی ها
رئیس ســازمان بورس هم در این مراســم گفت: بازار 
ســرمایه این آمادگی را دارد که هم در قالب صندوق پروژه 
و هــم در قالب ابزارهای مختلــف بدهی در کمترین زمان 
ابزارهــا را در اختیار صنعت برق و فعــالان صنعت انرژی 

تجدیدپذیر قرار بدهد.
مجید عشقی افزود: درصورتی که طرح توجیه پذیر باشد، 
مطمئن باشــید منابع خوبی در بازار ســرمایه برای توسعه 

تجهیزات و زیرساخت ها وجود دارد.
از تنبیه بد مصرف ها تا پاداش 2۰ برابری خوش مصرف ها

همان طور که ذکر شد دولت علاوه بر برنامه های حمایتی 
برای حفظ و افزایش ظرفیت تولید برق کشــور، تصمیمات 
خوبی هم برای مدیریت مصرف در نظر گرفته اســت. این 

برنامه ها توأمان شامل جریمه بدمصرف ها و ارائه مشوق های 
بسیار جذاب برای خوش مصرف ها است.

بمب خبری وزارت نیرو برای 1402 تدوین برنامه طرح 
سراســری پاداش صرفه جویی بود که سال گذشته به طور 
محدود اجرا شد و امسال این طرح به صورت سراسری اجرا 
می شود. سال گذشــته به صرفه جویی هایی که زیر الگوی 
مصرف بود پاداش می داد؛ اما امسال همه مشترکان شامل 
صرفه جویی می شوند؛ یعنی هر مشترکی که مصرف خود را 

نسبت به پارسال کاهش دهد.
علی اکبــر محرابیــان یک شنبه شــب در گفت وگوی 
تلویزیونی با اشاره به این که طرح سراسری پاداش صرفه جویی 
برق از اول خردادماه در دســتور کار قرار می گیرد، گفت: از 
ساعت 24 امشب طرح سراسری پاداش صرفه جویی آغاز شده 
و 31 میلیون مشترک خانگی برق می توانند از پاداش تعیین 

شده با توجه به دستورالعمل استفاده کنند.
وی افزود: مشترکان با صرفه جویی برق می توانند تا 20 
برابر نرخ فروش برق برای هر کیلووات ساعت پاداش بگیرند 
و ما در پرداخت این پاداش هیچ گونه ســقف و محدودیتی 

نداریم.
عضو کابینه دولت مردمی با اشاره به این که صرفه جویی 
به معنای کاهش رفاه خانواده نیست و با اقداماتی ساده در 
کنار حفظ سطح رفاه می توان در مصرف برق نیز صرفه جویی 
کرد، گفت: مشترکان می توانند با این طرح نه تنها قبض برق 

خود را رایگان کنند، بلکه مبالغی را هم بستانکار شوند.
محرابیان با اشــاره به این که ســال گذشته 42 درصد 
مشترکان بخش خانگی از پاداش صرفه جویی بهره مند شدند، 
گفت: سال گذشته هشت میلیون و 500 هزار مشترک قبض 

رایگان دریافت کرده و مبالغی را بستانکار شدند.
پاداش صرفه جویی بیش از یارانه خانوار!

وی ادامه داد: این شرایط وجود دارد که با کاهش مصرف 
و صرفه جویی برق میزان پاداش صرفه جویی از یارانه نقدی 

افراد و خانواده ها بیشتر شود.
وزیر نیرو در تشریح این که مردم مناطق گرمسیر امکان 
کاهش مصرف بیشتری دارند، گفت: در مناطق گرمسیر اگر 
مشترکی یک کولرگازی خود را خاموش کند و دمای منزل 
را روی دمای آسایش نگه دارد، تا ماهانه یک میلیون تومان 

پاداش می گیرد.
البتــه در کنار این فرصت کــه برای پرمصرف ها ایجاد 
شده تا از پاداش برخوردار شوند، اما باید در نظر داشت که 
همچنان تعرفه های پلکانی در قانون بودجه تعریف شــده و 
مشترکان با مصارف بالا، با این تعرفه ها رو به رو خواهند شد.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی برق دراین خصوص 
می گوید: ما کسی را برای افزایش مصرف جریمه نمی کنیم، 
اما قطعاً تعرفه ما به گونه ای است که اگر افزایش مصرف بیش 
از الگو باشد منجر به افزایش پلکانی که مصوب قانون بودجه 

1402 است خواهد شد.
او تأکید کرد: حدود دو تا سه درصد مشترکان ما بالای 
دو برابر الگو مصرف دارند. برای کســانی که مصرف خیلی 
بالایــی دارند برابر با مصوباتی که در این حوزه داریم، تذکر 
خواهیم داد و شــیوه های کاهش مصرف را اطلاع رســانی 
خواهیم کرد و اگر به این موارد بی توجه باشند ممکن است 

منجر به قطع برق نیز بشود.
به نظر می رسد مجموعه اقدامات وزارت نیرو در دولت 
سیزدهم چشم انداز خوبی برای تأمین انرژی و کنترل مصرف 
بی رویه را ترسیم می کند و حالا مردم به جای آنکه مانند چند 
سال قبل منتظر قطعی گاه وبی گاه برق باشند، می توانند به 

میزان روی پاداش صرفه جویی خود حساب کنند.


